Ioan. 3. 16.
Rom. 5. 8.

Ioan. 15. 13.

2 Cor. 5. 14. & 15.

Luc. 24. 26.

Rom. 14. 9.

1 Petr. 1. 3. & 21.

gentis Dei Christi que amoris, quæ ad animos nostros transmissa, ab iis que perpensa, animos nostros ad Deo Christo que confidendum, & Deum Christum que redamandum, ei que parendum, sic rapit & incendit, ut Dei Christi que causa omnia facere, summo ardore cupiant, nec perpeti quicquam reformident. Atque ad eum modum Christi morte, spiritualia dona nobis comparari certum est; quæ etiam ipsi Christo fuit via, ad illam divinissimam ipsius gloriam, & suos servandi plenissimam potestatem, unde omnibus qui sunt ipsius, æternæ vitæ consequendæ expeditissima ratio apparuit & certissima spes affulsit. Atque hac ratione nobis comparatam Christi morte vitam æternam, litera divinæ testantur. At quod nos, quos Arianos Racovianos vocat, fateri non vereri scribit, Christi morte tantummodò fiduciam promissionum Dei in nobis excitari, non autem ex se ipsa quicquam valere ad nos servandos; quantam vim ipsi morti Christi ad nos servandos tribuamus, cum ex eo quod attulimus, tum ex eo quod ipse agnoscit adversarius, manifestum est. Etenim sublatâ promissionum Dei fiduciâ, quis in animis nostris esset divinæ veritati locus? quis spei, fidei, religioni, ac proinde salutis? Ergò cum fateatur Smiglecus, nos id morti Christi tribuere ad nos servandos, quod veluti quædam in animis nostris basis est veritatis divinæ, spei, fidei, atque consequendæ salutis; perspicuum est, quantam vim morti Christi ad nos servandos ascribamus. Quæ cum ita habeant, quo jure nobis impietatem & impudentiam, iste pudens & pius homo attribuat, cordati juxta ac pii decernant.

Verum redit ad locum Ioannis, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, &c.* & scribit, nullam habere rationem adversarios, cur aqua nomine, non aquæ baptismum, sed spiritum sanctum interpretentur, immò multas rationes eam interpretationem dissuadere. At primum per aquam spiritum intelligimus, non autem interpretamur spiritum sanctum. Ne igitur affingat quicquam nobis Smiglecus. Nam inter spiritum sanctum qui *πνεῦμα ἅγιον* sanctus dicitur; & spiritum, quem hic Dominus spiritum tantum, non addita voce *sanctus*, vocat, permulsum in divinis literis interest. Deinde quàm verè scribatur a Smiglecio nos nullam rationem ejus explicationis habere, è superioribus arbitror perspicuum esse; nunc quæ sit vis rationum, quas ex adverso oppositurus est, perpendamus.

Prima est, quod à propria vocum significatione in scripturis exponendis, sine ratione vel autoritate sufficienti non est recedendum, maxime contra nubem Doctorum, &c. Alioqui infinita erit in scripturis exponendis licentia. Proprietatem vocis sine causa hic obtendit adversarius, Nam hic aquæ baptismus non est expressus; quod ad proprietatem vocis,

vocis, quam urget adversarius, fuerat necessarium, sed aqua tantum. At aquæ vox, certè baptismum aquæ, naturâ suâ non significat; in divinis verò literis aquæ nomine, designatum aquæ baptismum, nusquam fortasse invenias. Præterea etiam si aqua designaret aquæ baptismum, quod tamen non fit; cum idem scribat, sine ratione a propria vocum significatione recedendum non esse, è superioribus satis liquere arbitror, nos non sine ratione per aquam spiritum interpretari; cujus certè, si evidens sit, & divinis literis consona, longè major vis censei debet, quàm ullius auctoritatis, si ratione vel divinis testimoniis destituatur. Hanc porrò viam in explicandis divinis monumentis sequi, nulla licentia est, sed vera libertas; quemadmodum rationi & testimoniis divinis reluctari, est aut projecta licentia, aut non ferenda tyrannis.

Secunda. *Si de spiritu sancto solum loqui voluisset Christus, nullam aquæ sed spiritum tantum mentionem fecisset, aquæ siquidem mentio ad nihil aliud valuisset, nisi ad obscuram Christi sententiam, &c.* Item: *Quod aqua spiritum sanctum significet, id ita obscurum est, ut non solum Nicodemo, sed neque ulli ex omni antiquitate, &c. nisi Calvino & Arianis Racoviensibus venire in mentem potuerit.* At sit obscurissimum, per aquam hic spiritum intelligi; etiam Nicodemo, etiam permultis ex antiquitate idem non animadversum; num propterea sequitur, non esse verum? Certè cum nos veritatem ejus sententiæ ex Christi dictis adjacentibus, & illius scopo, superius docuerimus; apparet obscuritatem, ut ut maxima sit, illi incommodare non posse. Deinde in tota hac disputatione, cum Nicodemo Christus agit, tanquam cum Magistro Israël, & ita se gerit, ut sciret Nicodemus, sibi cum divinissimo Doctore, a quo illi essent discenda omnia, rem esse. Quid mirum igitur, si obscurè in tota hac disputatione cum Nicodemo differuit? Attamen vox aquæ, non ad offendendam duntaxat obscuritatis nubem, sed ad explicandam vim spiritus, de quo hic egit Dominus, Domino usurpata est.

Tertia est. *Quod Christus aquam absolute nominavit. Quod si aquam spiritualemente intelligere voluisset, addidisset proculdubio aliquid, ex quo pateret, aquam non proprie sed metaphoricè accipiendam esse. Non enim ad hoc sufficit, quod de spirituali regeneratione agatur. Ut enim ostensum est, per media corporea, nobis à Deo spiritualia suppeditari solent.* At nego, Christum aquam absolute nominasse. Sic enim loquitur. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, &c.* deinde ajo: addidisse ea, ex quibus patet, aquam hic non proprie, sed metaphoricè accipi. Quicquid è carne natum est, caro est; quicquid è spiritu natum est, spiritus est. Ergo aut aqua spiritum denotat, aut aqua materiata in spiritum mutatur. Non hoc, uti ante docui, Ergo illud. Quod verò hic de spirituali generatio-

Job. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua.

ne agatur, id tantum pondus habet, ut vel hoc unum, ad evertendum adversariorum sententiam, sufficere videatur. Nec enim res materiata & corpora rei spiritualis, qualis est generatio nova, ullo modo principium causaeque existere potest; quemadmodum de verbis domini Iesu, paulo ante citatis, & ipsa ratione, cui id prorsus repugnat, manifestissimum est. Porro quod scribit, res spirituales nobis per corporeas suppeditari, nec ad rem facit, & falsum prorsus est; cum neque id divinae literae tradant uspiam, & rationi sanae id prorsus contraveniat. Ad umbrari rebus corporeis spirituales, & representari, & literis divinis & rationi consonum est; at non suppeditari, nisi vocem *suppeditari*, valde improprie acceptam velit.

Pergit Smiglecus. *Ajunt similiter ratione Mat. 3. 11. de Christo dici, Ipse baptizabit spiritu sancto & igni. Vbi ignis idem est, quod spiritus sanctus, & coniunctio Et exegetice exponitur, id est. At cum id ajunt, suo se gladio jugulant. Nam eo loco ignis, non spiritum sanctum, sed ignem externum, in quo spiritus sanctus in die Pentecostes descendit, designat. Explicatur hic locus commodè per locum Act. 1. Vtrobique enim idem dicitur; Ioannem baptizare aqua, Christum verò baptizaturum spiritu sancto non multos post dies, hoc est, in die Pentecostes. Hoc testimonium Matthæi, quod produxit Smiglecus, eò contra Skargam allatum a me fuerat, ut illi satisfacerem, qui instare voluisset, cur duabus vocibus, unam rem Christus, in loco Ioannis, spiritu nempe & aqua, expressisset; id nimirum minime novum, in divinis literis esse, quemadmodum præsens Matthæi testimonium doceret. Huic prolepseos solutioni, cum quædam opposuisset in secunda responsione Skarga; ea Dei beneficio a me ita sunt convulsa, ut si ea expendisset Smiglecus, nullam sibi fuisse causam, eadem illa huc regerendi, deprehendisset. Nos tamen nihilominus, & hæc ab eodem regesta expendamus. Cur itaque, postquam ex vi oppositionis, muneris Ioannis Baptistæ ad Christi munus, de verbis ipsius Baptistæ conceptæ; quæ esset, quod Ioannes aqua, Christus spiritu baptizaret, docuerim, spiritum & ignem, apud Matthæum pro eodem sumi, meo me gladio jugulo? Quia (inquit Smiglecus) eo loco ignis, non spiritum sanctum, sed ignem externum in quo spiritus sanctus die Pentecostes descendit, designat. Explicatur enim, ait, hic locus commodè per locum Act. 1. At unde probat Smiglecus, apud Matthæum voce ignis, ignem externum, in quo spiritus, ut scribit, descendit, significari? Historia divina, quæ Act. 2. 3. continetur, nihil habet ejusmodi. Etenim particula *vel* (*instar*) nota est similitudinis, non rei. Quid igitur rei similitudinem cum ipsa re confundit Smiglecus? Postremò, unde colligit Smiglecus, locum Matthæi per Actorum, 1. testimonium expli-*

cari? Quia idem utrobique dicitur, ait. Quasi verò hoc sit perpetuum in divinis literis, unius dicti, eandem semper ubique esse sententiam. At neque hæc, prorsus utrobique dicitur idem. Nam in loco Matthæi discrimen inter Christi & Ioannis baptismum docetur; at hæc Apostolis Domini, donum spiritus sancti, non multos post dies, in eos effusum iri, primariò promittitur. Denique eo admissò, quod vult Smiglecus, locum Matthæi, per locum Act. 1. explicari, mea sententia stabiliretur. Nam cum Act. 1. Ioannis baptismo, qui fuit aquæ, Christus suum baptismum, qui futurus erat in spiritu, tantum opponat, nonné ex vi explanationis, quæ obscuris lucem affert, efficereetur, spiritu & igne apud Matthæum spiritum sanctum tantum significari?

Sed pergit Smiglecus. *Quemadmodum igitur apud Matthæum ignis nomine non spiritus sanctus, sed ignis materiatus intelligitur: ita & apud Ioannem aque nomine non spiritus sanctus, sed aqua materialis intelligenda est. At unde protasin similitudinis probat Smiglecus? E superioribus nulla vis illius apparet; locum etiam Matthæi aliud docere demonstravimus. Quapropter collabi eam oportet, ac proinde, & quæ innititur illi apodofin.*

Quarta ratio est. *Nullibi in scriptura spiritus sanctus aquæ nomine significatur, quatenus aqua ad generationem spectat, sed tantum quatenus aqua vim habet mundandi & ablucendi. Nam aqua ad generationem convenit ut materia: at spiritus sanctus est causa efficiens, eaq; præcipua generationis nostræ spiritualis, nullo autem modo ut materia. Cum igitur Christus sic aquæ meminit, quatenus ex ea renascimur spiritualiter, nullo modo intellexisse spiritum sanctum potuit. Spiritum sanctum non denotari per aquam, quatenus ad generationem spiritualem pertinet, sed quatenus aqua vim ablucendi & mundandi habet, Smiglecus asserit. At enim hoc in questione est, aquam materiata ad generationem spiritualem pertinere; item etiam illud: vim ablucendi & mundandi, putamini impuritates, aquam materiata habere. Nec verò id questionem conficit, quod rationis loco subiecit Smiglecus: Aquam concurrere ad generationem tanquam materiam: cum hoc ipsum, æquè in idem ac illud, incertum sit. Quid mirum igitur, cum aqua in ea significatione in literis sacris nuspiam usurpetur, spiritum etiam S. per aquam, eo sensu, nunquam designari? Præterea idem Smiglecus, inter mundandi & ablucendi & generandi actum spirituale, vult esse quoddam discriminè; cum revera tùm generemur spiritualiter, cum mundemur & abluamur a sordibus & impuritatibus animi: cum, inquam, deponamus secundum pristinam conversationem veterem hominem, corruptum secundum cupiditates erroris, & renovemur spiritu mentis nostræ; ac induamus*

novum hominem, ipsum secundum Deum creatum, in iustitia & sanctitate veritatis, uti Apostolus loquitur. Nec enim regeneratio, si finem suum assequatur, videtur aliud esse, quam illa creatio nova, quam Apostolus tantum in Christo valere docet; Cujus etiam ingenium, in eadē epistola, fide per charitatem efficaci, descriperat & apertius expresse- rat. Iam quod Christus aquæ mentionem faciat, è qua nascimur spiri- tualiter; hinc opinio Smiglecii non stabilitur. Etenim cum Christus dicat: Quod è carne natum est, caro est, & quod è spiritu natum est, spi- ritus est; satis apparet, nos ex aqua materiata spiritualiter non generari. Postremò cum hîc, aquam ad generationem convenire ut materiam, scribat; pagina verò 182. tribui peccatorum ablutionem aquæ bap- tismi, tanquam causæ efficienti velit, an satis hæc cohæreant, lector ex- pendat eruditus.

Quintæ rationis loco affert hæc Smiglecus: *Denique predictum est a Ioanne, Christum baptisatum in spiritu sancto* Ioan. 1. 33. Matth. 3. 31. Mar. 1. 8. Luc. 3. 16. Act. 1. 5. *Baptisaturus autem erat spiritu sancto in bap- tismo aquæ. Hoc enim est quod dicebat Ioannes, se baptisare in aqua, Chri- stum verò (in suo quem instituit aquæ baptismo) baptisatum in spiritu sancto. Et quemadmodum baptisando igne, baptisabat in spiritu sancto: ita & baptisando in aqua. Alioquin non fuisset fortior Ioanne in suo baptismo, siquidem baptisando aqua, nihil præter aquam conferret.* At ista rati- ocinatio Smiglecii, nihil prorsus, nec adversum nos, nec pro Smigle- cio facit. Nec enim ostendit, aut loco, de quo controversamur, per aquam illam, materiata aquam significari, quæ tanquam materia ad generationem spiritualem concurrat, quod vult Smiglecus; aut spi- ritum intelligi non posse, quod nos demonstramus. At vide, quid hoc loco agat Smiglecus, primum docet, Christum baptisatum fuisse in spiritu sancto, idque tot sacrarum literarum ad eam rem congestis te- stimoniis. At quis hoc negat? quid hac igitur testimoniorum congerie opus erat? Deinde scribit, Christum baptisatum fuisse in aquæ bap- tismo spiritu sancto. Hoc enim, inquit, dixisse Ioannem, se baptisare in a- qua; Christum verò (in suo, quem instituit aquæ baptismo) baptisatum in spiritu sancto. Atqui Ioannes tantum dicit, se baptisare aquam, Chri- stum verò baptisatum spiritu sancto. Ergo quæ addit Smiglecus, ex Ioannis verbis excepta non sunt. Non igitur hoc loco docuit, Christum baptisatum spiritu S. in suo quem instituit, uti loquitur, aquæ bap- tismo. Ac ne sequentibus quidem idem docet, quemadmodum, inquit, igne baptisando baptisabat in spiritu sancto: ita in aqua &c. At nusquam igne, ut putat Smiglecus, materiato, legimus baptisasse Christum, quemad- modum supra ostendimus; cum id, quod ex illa delapsi Spiritus sancti